
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 966 DEL 15/05/2023

OGGETTO: INTERVENTO MANUTENTIVO STRAORDINARIO PER ADEGUAMENTO
BARRIERE E GUARD-RAIL DI TRE PONTI IN PIETRA SULLA STRADA
PROVINCIALE N.129 “BUCCIANO-SAN TOMMASO” E ALTRE SSPP -
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E PER LAVORI SUPPLEMENTARI -
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA Impresa: DUE G. STRADE SRL - partita iva:
01298490622 - via Masserie, snc - 82010 San Leucio del Sannio (BN) per € 5.943,29

CIG: ZA53388891 CUP: I72C18000510001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera presidenziale n.149 del 19/06/2020, con la quale è stato approvato il progetto generale
dell’intervento epigrafato in oggetto dell’importo complessivo di €.210.000,00, con rinvio a successivo atto per
l’approvazione di un progetto stralcio contenuto nell’importo di €.35.000,00;

- -con determinazione n. 2511 del 30-12-2021, è stato approvato il progetto 1° stralcio per l'importo
complessivo di € 35.000,00 e indetta procedura mediante trattativa diretta ai sensi dell'art. 1 comma 2, della
L. 120/2020;

- il summenzionato progetto per l'importo complessivo di € 35.000,00 è inserito nel programma Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti per l’anno 2019 relativo al D.M. n.49 del 16/02/2018 al quale è stato attribuito il
codice di intervento 04703.19.BN;

- al progetto è stato attribuito il CUP I72C18000510001

- con determinazione n. 147 del 31-01-2022, i lavori per l' intervento manutentivo straordinario per
adeguamento barriere e guard-rail di tre ponti in pietra sulla strada provinciale n.129 “Bucciano-San
Tommaso”. - CIG ZA53388891 - sono stati appaltati all’impresa DUE G STRADE s.r.l., (P.IVA 01298490622),
con sede in via masserie, 82010 San Leucio del Sannio (BN), per l’importo netto di €. 22.248,16 compreso
oneri della sicurezza e al netto del ribasso d’asta contrattuale del 20,520%, oltre iva come per legge

- i lavori previsti in progetto affidati all'impresa “DUE G STRADE s.r.l.” comprendevano il ripristino di barriere
guard-rai incidentate presenti su tre ponti in pietra lungo la SP 129 e altre strade provinciali del comparto 5
Vitulanese-Caudino;

- in seguito all'affidamento definitivo, in data 28-02-2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori
sotto le riserve di legge;

- che l'impresa ha sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in data 11-05-2022; in seguito all'affidamento e al
ribasso offerto, tra le somme disponibili del quadro economico, approvato con determinazione n. 147 del 31-
01-2022alla voce B5) Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs 50/2016 risultava un importo
disponibile di € 7.197,91;



2

CONSIDERATO che l'importo disponibile consente l'effettuazione di ulteriori lavori a totale beneficio
dell'Ente, per l'ampliamento di ulteriori tratti di guard-rail e della segnaletica verticale dei tratti oggetto di
intervento comunque bisognosi di ulteriori interventi e quindi allo scopo di migliorare la sicurezza della
circolazione degli autoveicoli;

VISTA la perizia per lavori di variante e supplementari redatta dal Settore Viabilità ai sensi dell'art. 106 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per un maggiore importo lavori di netti € 5.943,29 ricompresa nell'importo generale
del finanziamento concesso che non determina alterazioni sostanziali della natura delle opere inizialmente
affidate e non determina alcuna maggiore spesa per l'Ente;

VISTO il quadro economico rimodulato di seguito riportato restando nell'ambito dell'importo del finanziamento
complessivo assentito:

A - LAVORI

LAVORI ESEGUITI € 25.878,77

LAVORI SUPPLEMENTARI € 9.327,36

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 466,23

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 34.739,90

Ribasso offerto -20,52% - € 7.014,68

Importo netto lavori € 28.191,45

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) € 6.202,12
B2 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a

seguito di presentazione di fattura del centro di
smaltimento + spese generali 15% e IVA € -

B3 IVA 22% su oneri di discarica (22% di B1) 22% € -
B4 quota ANAC € -
B5 Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs

50/2016 compreso IVA € 47,10
B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs.

50/2016 € 559,33
B7 Indennizzi per occupazioni temporanee € -
B8 Oneri della sicurezza per gestione epidemiologica

COVID € -

Totale B € 6.808,55

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 35.000,00

VISTO:

- lo schema dell'atto di sottomissione per i lavori supplementari sottoscritto dall'impresa “DUE G STRADE
s.r.l.” la quale ha accettato gli stessi patti e condizioni del contratto originario con applicazione dello stesso
ribasso offerto;

- il documento di regolarità contributiva (DURC) numero protocollo INAIL_38326600 con scadenza validità: 31-

08-2023 da cui si evince che la ditta è in regola per gli adempimenti contributivi

DATO ATTO:

- che i lavori supplementari comportano un aumento per lavori a misura di netti € 5.943,29 rispetto all'importo
contrattuale;



3

- che i lavori supplementari, resisi necessari, sono compatibili con l'art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2018;

- per effetto dei lavori suppletivi, il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è stato determinato pari a giorni 30
(trenta);

- la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 12411 dell'esercizio finanziario 2022 con i progressivi 3390,
3391, 3392 e 3393 che resta invariato;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

1) di approvare la perizia per i lavori di variante e supplementari predisposta dal Settore Viabilità della
Provincia, ai sensi dell'art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2018 per un importo complessivo di € 35.000,00 di
cui €. 28.191,45 per lavori ed €. 6.808,55 per somme a disposizione dell’amministrazione, rientrante
nell'importo già finanziato con determinazione n. 2511 del 30-12-2021 e senza maggiori spese per l'Ente
secondo il seguente quadro economico:

A - LAVORI

LAVORI ESEGUITI € 25.878,77

LAVORI SUPPLEMENTARI € 9.327,36

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 466,23

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 34.739,90

Ribasso offerto -20,52% - € 7.014,68

Importo netto lavori € 28.191,45

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) € 6.202,12
B2 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a

seguito di presentazione di fattura del centro di
smaltimento + spese generali 15% e IVA € -

B3 IVA 22% su oneri di discarica (22% di B1) 22% € -
B4 quota ANAC € -
B5 Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs

50/2016 compreso IVA € 47,10
B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs.

50/2016 € 559,33
B7 Indennizzi per occupazioni temporanee € -
B8 Oneri della sicurezza per gestione epidemiologica

COVID € -

Totale B € 6.808,55

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 35.000,00



4

1) di approvare l’atto aggiuntivo di sottomissione nuovi prezzi sottoscritto dall’impresa “DUE G STRADE s.r.l.”
per l’esecuzione degli interventi suppletivi per netti € 5.943,29 agli stessi patti e condizioni del contratto
originario;

2) di affidare i lavori supplementari, per l’importo di € 5.943,29, al netto del ribasso d’asta, oltre IVA
all’impresa “DUE G STRADE s.r.l.” - (P.IVA 01298490622), con sede in via masserie, 82010 San Leucio del
Sannio (BN), già affidataria, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 -
Decreto Semplificazioni;

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


